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Müslüman Hayatının ve Düşüncesinin 
Bir Merkezi Olarak Hz. Muhammed (s.a.v.) 

AnnemarieSC~L 

Çeviren: Yard. Doç. Dr. Zülfikar DURMUŞ 
İnönü Ü. İHihiyat Fakültesi 

Müslümanlar, ateistlerin, ateist yayınların ve rasyonalist toplumlarm Allah 
haldandaki saldırılarına müsaade ederler, fakat Hz. Muhammed'in aleyhinde 
bulunmak toplumun en 'liberal' kesimlerinden bile hararetle tutuşan aşırı bir 

tepkiye neden olacaktır. 
Wilfred Cantwell Sınitl1, I946'da Islam in Modem India'da' bunu yazdı. 

Yirmi yıl sonra, Doğu Bengal (şimdiki Bangladeş)'in bir köyündeki bir kısım 

insanlara bu bölgedeki bazı azizierin türbelerinin kaç yıllık olabileceğini sor

dum. Liderleri, son derece huşll ve saygılı bir şekilde cevap verdi: 'Çok, çok eski 

bir anıt, hanımefendi. binlerce yıl önce, tıpkı Peygamberimiz gibi. .. ' 

Bu ild ifadeyi nasıl telif edebiliıiz? Ya da daha genel bir ifade ile söylemek 
gereldrse: İslam Peygamber'i Hz. Muhammed'in kişiliği, bir Müslümanın, özel

lilde de modern bir Müslümanın yaşam ve düşüncesine nasıl yansıtılır? Hiç şüph

esiz, İsHim hakkında çalışma yapan batılı uzmanlar, bir Müslümanın din! yaşamı 
için Hz. Peygamber'in öneınini vurgulamak şöyle dursun, O'nu hiçbir zaman 

doğru bir şekilde anlamadılar. Nitekim Arthur Jeffery şöyle demektedir: 
... yıllarca önce ... merhı:ım Şeyh Mustafa el-Merağl, i\ilısır'ın Anglikan pisko

posu olan arkadaşını ziyareti esnasında, Hırlstiyanlarca Müslümanlara yöneltilen 
eleştirinin, -genellikle ne yapıldığının farkında olunmayan eleştirinin- en yaygın 
nedeninin, bütün Müslümaniann Peygamberlerinin şahsına gösterdiği hayli yük
sek saygıyı anlamada Hıristiyanların tamamen başarısızlıklanndan kaynaldan
maktadır.2 

ı Wilfred Camwell Smith, Modem Lç/am in India (Lahore 1947 ikinci baskı). 

2 A Jeffery, 'Ibn 'Arabi's shajarat al-kawn', Studia Mamica içinde, IX (1961). 
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Bu ifade, hiç şüphesiz, doğrudur. Hıristiyan geleneğinde yetişen yüksek tah
sil görmüş kişiler bile, salınede gözükmüş olan İslam'ın görünüşünden sonra 
yüzyıllar boyunca söylenen fikirlerden kendilerini kurtarmak için doğruyu bul
makta zorlanırlar. Onlar, Hz. Muhammed'i bir ayartıcı, bir şehvet düşkünü, bir 
kurnaz politikacı, yalancı bir peygamber ya da olsa olsa Hıristiyan inançlarına 
aykırı bir düşüncenin kurucusu olarak görüyorlardı. XIX. yüzyılın ilk yarısından 
itibaren oryantalistlerin bilimsel araştırmaları, yazarlarının dini veya politik tutu
mu nedeniyle hala karıştınlsa da, kesinlilde, Hz. Peygamber ve çabasının daha 
uygun bir şekilde yorumlarunasına katkıda bulunmaya yardım ettiler. Bununla 
birlikte, mürninler, gayr-ı M üstimler tarafından Hz. Muhammed hakkında yazılan 
en son ve en objektif biyografilerinden bile şüphe etınektedirler. Batılılarca Hz. 
Muhammed'in kişiliğinin yanlış anlaşılmasının sebeplerinden biri, onun 
'dünyadaki' yaşantısıdır. Aynı anda din ve dünya ile ilgilenen Hz. Peygamber'in 
iki kat aktivitesini, genel Hıristiyan bakış açısıyla anlamak zor görünınektedir. 
Fakat, Müslümanın gözünde, Hıristiyanlığın dünya görüşü olan 'dualistic' (ken
dini dünyevi her türlü zevkten soyutlama çev.) ile (Hz. Muhammed'in hayatının) 
mukayesesi, Hz. Peygamber'in, niçin üstün nitelikli olduğunun yeterli sebebidir. 
Hz. Muhammed, böylece, bütün asil insan niteliklerinin mükemmel dengenin 
canlı örneği olarak göıiilmekte ve onun ruharn yolu en yüce manevi şatomın 
temeli olarak kutsanan ve ölçüye bağlanan beşeri durumu kabul etınek 
anlamına gelir. Temel örneğini. Hz. Peygamber'in meydana getirdiği İsiılın 
ruhaniliğl, dünyayı reddetınek değil, onu bir Merkez'le bütünleştirerek aşmak ve 
üzerine Mutlak'ı aramanın dayandığı bir ahenk kurmaktır (S. H. Nasr):' 

Dini tipoloji ifadesiyle Hz. Muhammed'in İslam'daki yerinin Hıristiyan teolo
jisindeki İsa'nın duruınuyla asla karşılaştınlamaz olduğunu elbette umıtına
malıyız. Üç büyük dinin her birinin ekseni oldukça farklı olsa da, kurucuları, 
yani, Buda, Hz. İsa ve Hz. Muhammed arasında basit karşılaştırmalar yapıldı: 
Budizm'de, dharma* öğretisi; Hıristiyanlıkta, Hz. İsa'nın şahsı ve İslam'da ise, 
Kur'an suretinde vahyedildiği gibi, İlahi kelamdır. Kur'anl delille desteklendiği 
gibi, Hz. Muhammed kendisini, sadece 'kendisine vahyedilen bir kul' olduğunu 
defalarca ifade etti. Fakat Allah'ın, zamanın başlangıcında 'Adem'e isirrıleri 

öğrettiği (2. Bakara 31) gibi, aynı şekilde Hz. Muhaınıned'e de Kur'an'ı öğretti 
(96. Alak 5**): Müslüman ınutasavvıflar, Allah'ın ona zahiri kelimeleri öğretılle
diğini -Kur'an'ın kendisi yaratılmamış İlahi kelaın olduğu için- ancak dünyadaki 
tüm hilaneti içeren anlamını öğrettiğini söyleyeceklerdi. Hz. Muhammed, 
Adem'den bu yana bütün peygamberlerce bilindiği gibi, bu İlal1i kelarnı öğüt 

3 S. H. Nasr, Ideals and Realities of Islam (London, 1966). 
* "Doğruluk, hakkaniyet ve erdem" anlamlarına gelen Dharma ile ilgili geniş bilgi için bkz: 7be 

\Vordsti'Oı1b Dictimıa7J' of Beliefs & Religions, Rosemary Goring, 1995, s. 138-139 (çev.). 
** Orijinal metinde ayet numarası 96: 2 olarak verilmiştir. Doğrusu 96: 5 olmalıdır (çev.). 
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verici ve onu zaman içinde meydana gelen değişikliğin veya insan zaafiyetine · 
uygun olan tahrifterin hiçbiri olmaksızın onu bozulmamış saf haliyle ilk kez 
bildiren olarak isimlendirildi. Bu sebepten dolayı, Müslüman rı;ıutasavvıflar, 

Kur'an'ın Peygamber'i tanımladığı şekilde (7. A'raf 157-158*) ümmf 'okuma 
yazma bilmeyen' vasfı üzerinde önemle durdular. Tıpkı Meryem'in bir bakire, 
'yaratılmış kelime'yi (yani İsa'yı çev.) taşıması ve onu do ğurması için tertemiz bir 
kap olmak zamnda olduğu gibi, Hz. Muhammed'in de aynı şekilde, Kur'an'da 
'made a book' (=yaratılmış kitap) olan Allah'ın kelimesini tutan temiz bir kap 
olması için tali zihru kirlenmelerden annınış olmak zorundaydı: 'Incarnation' ve 
'inlibration' (bu sözcükler Harry Wolfson tarafından ilk defa !--"Ullanılmıştır.) 

sözcülderi, herbiri diğeriyle fenomenolojik olarak ilişki içindedir. 
Müslümanlar, daima, Hz. Muhammed'in insan tabiatının ve sınırlannın 

farkında olup sürekli bundan söz ettiler. Onlar, onu asla bir sanki-ilah ya da 
tanrılaştırılan bir varlık gibi görmediler; o, ilahı kelamı getirmek için seçilen 
peygamberdi. Aynı zamanda mürninler topluluğunun ilk nesli arasında Allah 
elçisine derin bir saygı duyuldu. Bu saygı, daha sonraları mistiksel ve hatta 
efsanevi zirvelere ulaştı ve bazı insanları, onun doğduğu gecenin, Kadir 
Gecesi'nden bile daha hayırlı olduğu şeklindeki geleneksel olmayan düşüneeye 
götürecekti. Kadir Gecesi: Kur'an'ın ilk vahyinin indiği Ramazan ayındaki gece 
ki, bizzat Kur'an'a göre, 'bin yıldan daha hayırlıdır' (97. Kadir 3**). 

Hz. Muhammed, her şeyden önce, bir Müslüman için 'güzel bir örnek'tir (33. 
Ahzab 2D. En küçük detaylarda onu takip etmek ve onun siinnel'ini, yaşam 

tarzını taklit etmek, dindarların idealidir. Onun söz ve davranışlarını içeren 
Hadfs Koleksiyonları, çok erken zamanlardan itibaren yapılmış ve İslam liter
atürünün çok önemli bir kısmını oluşturmuşlardır. Nitekim, ortaçağ İslam'ının 
büyük ilal1iyatçısı ve ılımlı mutasavvıfı Gazall, 1100 yılı sularında şunları yazdı: 

Bii ki, mutluluğun anahtarı Sünnete uymak ve tüm gidişat, hareket ve din
lenmesinde, yeme tarzı, davranışı, uyuması ve konuşmasında Allah'ın Elçisi'ni 
örnek almaktır. Dini göreneğe gelince, bu görünüşle ilgili olan hadisleri ihmal 
etmek için bir nedenin olmadığını söylemek istemiyorum. Daha doğrusu tüm 
gelenek ve kullanım problemlerinin sadece, onları sınırsız takip eden için 
müınhiin olduğunu söylemek istiyorum. Allah şöyle huyurmaktadır (3. Al-i 
İmran 31 ***): 'De ki: Eğer Allah'ı seviyorsanız bana uyunuz ki, Allah da sizi 
sevsin ... ' ve yine Allah şöyle huyurmaktadır (59****. Haşr 7): ' ... Peygamber size 
ne verdiyse onu alın, size ne yasakladıysa ondan da sakının!' Bunun anlamı 

* Orijinal metinde ayet numarası 7: 107-108 olara!-: verilmiştir. Doğrusu 7: 157-158 olmalıdır 
(çev.). 

** Orijinal metinde ayet numarası 97: 5 olara!,: verilıniştir. Doğnısu 97: 3 olmalıdır (çev.). 
*** Orijinalmetinde ayet numarası 3: 29 olarak verilmiştir. Doğrusu 3: 31 olmalıdır (çev.). 
****Orijinal metinde sı1re 54: 7 olarak verilmiştir. Doğnısu 59: 7 olmalıdır (çev.). 



398 tasauımf 

şudur: Pantolon giyerken oturmalısınız, sarık sararken ayağa kalkmalısınız ve 

ayakkabı giyerken sağ ayaktan başlamalısınız ... 

Annand Abel'in acı reçetesini kullanarak (ifade edecek olursak), Imitatio 

.Mubamnıadi (Hz. Mubammed'i taklit), bir fiil ve amel taklididir; halbuki, 

Imitatio Cbristi (Hz. İsa'yı taklit) ise, onun çektiği acıyı taklittir. Müslümanlar, 

dualannda şöyle diyebilirler: 

Senin kulun ve Elçin Hz. Muhammed, Sen'den ne isternişse biz de Sen'den . 

onu istiyomz; Sen'in kulun ve Peygamber'in Sana hangi şeyden sığınrnışsa biz 

de ondan Sana -=;ığınıyomz. • 

Sünnet, belirli bir boyutta, yani İslam'ın ulaştığı heryerde kullanılan Kur'an'ın 

Arapça harfleriyle karşılaştırılabilir, kaidesel bir güç olur; badfste görüldüğü gibi 

Peygamber'in örneldiği Endonezya'dan Batı Afrika'ya kadar taklit edildi. Bu 

dumm, İslam dünyasında hala gözlemlenebilir olarak bir takım görgü kurallannın 

sosyal norm ve fonnlarının benzerliğini ve hatta aynılığını bile açıldar ki, 

Afganistan ve Fas'ta bulunan bir pazardaki atmosferin ya da İstanbul ve Karaçi'de 

geleneksel bir evdeki karşılama ve rnisafırperverlik törenlerinin benzerliği bundan 

dolayıdır. Kur'an'ın yanısıra Peygamberi geleneğin, milyonlarca Müslümanı en . 

kuvvetli bağlayıcı güç ve en önemli biçimlendiren etken olduğu inancı, bazı alim

lerce pratize edildiği halde, pek çok dindar Müslümanı ise badis kritiğinin toptan 

reddine sevk etıniştir. Modem batı biliminin tüm problemlerini mükemmel olarak 

yakından bilen İranlı bilim adanu S. H. Nasr gibi oldukça yüksek kültürlü biri bile, 

Batı'da hadis kritiğinin çeşitli türlerini tartışırken 'meşhur -ki birileri onun hiç de 

meşhur olmadığını söylemeli- tarilısel metod'dan söz eder. 

Kur'aru ifadeye göre, 'hatemü'lcenbiya' olan Hz. Muhammed, Hz. Adem ile 

başlayan uzun peygamberler halkasının en sonuncusudur ve dogmatik kriter

Iere göre, selefieri gibi, böyle görülebilir. Her peygamber gibi, o da doğıuluk 

(srdk), güvenilirlik (emanet), mesajı bildirme (tebliğ) ve zeki (fetanet)vasıflanna 

sahip olmak zorundaydı. Onun yalan söyleyebildiğini (kizb) veya hainlik ede

bildiğini (biyiinet) yahut mesajını kendinde saklayabildiğini (kitman) yahut ta 

anlayışsız olabildiğini (balada) düşünmek imkansızdır. Bununla birlikte, onun 

beşeri zaaflarm (a'raz) tesiri_altında olduğu da ihtimal dahilindedir. Bundah 

dolayı mürninler, Hz. Peygamber'in Medine'deki kabrini ziyaret ederken şöyle 

dua edebilirler: 

Senin Allah'ın elçisi olduğuna tanıklık ederim. Sen mesajı tebliğ ettin. Sen 

emaneti yerine getirdin. Sen topluma öğüt verdin, karanlığı aydınlattın, zulümle 

övünmeyi dağıttın ve hikmetli sözler sarf ettin. (Detailü '1-Hacc). 

Peygamberliğin nihai oluşu, İslanli teolojide merkezi bir Öneme sahiptir. Hz. 

4 Constance E. Padwick, Muslim Devotions(London 1960). 
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Muhammed, 61 Saf 6. ayete göre, Hz. İsa'nın mesajını tamamlamak için gelen 

paraklet olarak anlaşılmaktadır. Parakletas burada pen"kletos gibi okunmaktadır, 

'praised' (=övülen), Hz. Muhammed'in yüceitmeyle ilgili isimlerinden biri ile 

ilişkilendirilmektedir. Ahmed, 'Çok övülmeye layık' anianunda bir kelimedir. 

Müttaki Müslümanlar, onun gelişinin kerametierini sadece Eski ve Yeni 

Allid'lerde değil, fakat aynı zamanda, Hint dininin ve Ze~düştlüğün kutsalldta

plannda da aradılarve Hz. Muhammed'e atfedilebilecek pek çok cümle buldular. 

Zira, R. A. Nicholson'un Rüml'nin Mesnevf:Sini yorumunda c;lildmt çektiği gibi: 

Bir aritmetiksel serinin toplamı, toplanan tüirı rakamlan temsil ettiği gibi, 

peygamberlerin sonuncusu olan Hz. Muhammed de tüm selefierinin mükem

melliklerini kendinde toplar. Gerçekte onlar onunla birdir ve ona verilen şeref 

payesinde pay sa11ibidirler.5 

Hz. Muhammed'in mesajının nilıai oluş meselesi, siyası olarak büyük bir 

önenli haizdir. Alunediyye olarak bilinen, bu yüzyılın başında Hindistan'da Mirza 

Gulam Ahmed tarafından oluşturulan Kadiyfuıllerin bir kolu, kuruculannın 

devam eden bir varuy getirdiğine inandılar. Gulam Ahmed'in kurtancı peygam

ber olduğu iddialan kendisine gerçek bir alan buldu ve bu hiila tartışma mesele

sidir. Alunediler, İsliimi misyonerler olarak batı dünyasırıda son derece aktiftirler; 

onlar, ekseriyetle İslam'ın merkezi dışında pekçok canli inşasından sorum

ludurlar ve onlar Kutsal Kitab'ın kelimelerini sözüm ona çok modern, yani, sahte 

bilimsel yorumunu sunsalar da, Kur'an'ın en becerikli çevirmenleri 

arasındadırlar. Tüm bu misyoner faaliyetlere rağmen, Ahmedilere sünni 

Müslümanların ekseriyetince daima şüpheyle bakılınıştır ve Pakistan'da çeşitli 

llizipler arasındaki ayaklanınalann bir sonucu olarak onlar, önce Mekke'de daha 

sonra da 1974'de Pakistan'da gayr-i Müslirn bir azınlıl\: olarak ilan edildiler. 

Hindistan Müslümanlarının şiir-fılozofu Muhammed İkbiil, Pandit Nelını'ya açık 

bir mektupla 1936 gibi erken bir tarihte böyle bir tekiifte bulundu. Bu dunımda, 

sınırlan açıkça belirlemek bir yabancı için zordur. Meşhur Pakistanlı siyasetçi ve 

Alunedllerin taraftan olan hukukçu Sir Zafnılla Khan tarafından yazılan Islam adlı 

eserde, 'Mükemmel örnek Hz. Muhaımned' başlıklı bir bölüm bulunız ve ben, bu 

bölümde, derinlemesine, candan sevgi ve gerçek bağlılık ile yazılmış tek bir keli

menin bile sünıll bir Müslüman tarafından kabul edilebileceğini düşünemem.6 

Alunediyye karşıtı tutumu kesiniilde siyası nedenler olan İkbal'e de geçnlişte 

ve şu anda nillyonlarca Müslümanlar gibi; Hz. Muhammed'in peygamberliğinin 

nilıa! oluşunun, İslam'ın herşeyi kuşatan üstünlük ve dünyaya egemen olma 

5 Jaliiluddin Rumi, 7be Mathnawi, editör, çeviren ve yorumlayan Reynold A. Nicholson, 8 cilt 
(London ve Leiden 1925-1940). 

6 Sir Zafrulla Klıan, Js/iinı(NewYork 1962). 
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iddiasından kaynaklandığını söyledi. 1928 Lecturesında o, bunu kendine has 

felsefi üslubuyla izah etti: 
İslam Peygamberi'nin eski dünya ile modem dünya arasında olduğu görülür. 

Bildim1iş olduğu vahyin kaynağı göz önünde bulundurulacak olursa, o, eski 

dünyaya mensup; vahyin ruhu bakın1ından ise o, modem dünyaya aittir. Hayat 

onda başka bilgi kaynakları keşfeder ve bunlar onun yeni istikametine uygun

dur. tslam'ın doğuşu ... tümevarımsal aldın doğuşudur. İslam'da peygamberlik, 

kendi kendini ortadan kaldırınanın gereldi olduğunu keşfetmede mükemmel

liğe ulaşır. Bu, hayatı ebediyyen idare etınenin mümkün olmadığı derin bir seziş 

ifade eder; murakabeye dalıp kendini tam anlamıyla bilmesi için insan, en son 

kendi imkanlarıyla başbaşa kalmalıdır ... 7 

En son peygamber, tam ve mükemmel vahyin taşıyıcısı olarak Hz. 

Muhammed'in rolü, Kur'an'da açıkça ifade edilmiş; aynı şekilde onun 

aktivitesinin tüm dünyayı ihata etınesi gerektiği de vurgulanmıştır. 'Biz onu alem

lere rahmet olarak gönderdik' (21. Enbiya 107). Şair ve mutasavvıflar, Peygamber 

göndermelde kendim ifşa eden İlahi rahmetle hayat veren bulutlarda ve 

yağınurda kendini açığa vuran aynı rahmet arasına bir çizgi çizerek onun 

hayatının bu yönü üzerinde sık sık durdular (Karş. 7. A'raf 57*). Bugün İran ve 

'Anadolu'daki köylüler, tıpkı Peygamber'in rahmeten lil-alenıfn olduğu gibi, 

yağınura rahmet, 'mercy' derler. O, öğütleriyle insanların bütün bütün ölen kalp

lerini nasıl canlandırdığını ve onun İlahi ral1meti nasıl akıtıp insanlığı temiz ve saf 

yaptığını, böylece insanların zengin ve man ev! sonuç meydana getirebildiklerini 

şairane bir tarzda tasvir etınek o zamanlar kolaydı. Hz. Muhammed, bananların 

ruhlarını yeniden canlandırmak için İstanbul'dan Delhi'ye, Fas'tan Çin'e kadar 

dolaşan yağmur bulut:u gibi görülmektedir" ve Indus Valley'deki mistik halk şiiri, 

XIX. asır Delili'sinde Urdulu bilge şair Galib (v. 1799)'in yaptığı gibi, onu 'cevher 

taşıyan bulut' olarak tanımlar. Bu, onun, Allah isminden sonra 99 İlaili ismin en 

yücesi olarak düşünülen er-Rahnıan 'The Merciful' isminin, Allah isminin teza

hürü olduğu düşüncesiyle genişleterek, bu felsefeye dayanan spekülasyonun 

bazı ilkeleri daha sonraki İslam'da Hz. Muhammed'in rolünün 'alemler için rah

met' olarak yorumlanınası gerektiği iddiası görınemezlikten gelinemez. 

Hz. Muhammed'e duyulan derin saygının en önemli yönlerinden biri, onu 

7 Sir Mu hammad Iqbal, S ix Lee w res on tbe Reconstnıction of Religio11s 71Jollgbt in Isliim (Lahore 
1930 ve diğer baskıları). 

* Orijinal metinde ayet numarası 7: 155 olarak verilmiştir. Doğrusu 7: 57 olmalıdır (çev.). 
8 Shah 'Abdul Latif, Bhitii.'i, Risiilo, S11r Siirang; bkz: A. Schiınınel, 'The Veneration of the 

Prophet Muhamınad, as reflected in Sindhi Poetry', S. G. F. Brandon, The Savio11r God (Manchester 
1963)'ın içinde; ve aynı yazar, Pain and Grace (Leiden, 1976), İkinci kısım (Shah 'Abdul Latif, 
Bhitii.'i'den bahsedilen kısım). 
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kutsama usulüdür. Çünkü Kur'an'da şöyle denilmektedir (33. Ahzab 56): 'Allah 
ve melelderi, şüphesiz, Peygambere salavat* getirirler'. Müminlerin, bu İl alu ve 

melekl eylemi örnek almalan gerektiği yalnızca mantıksal idi. Hz. Muhammed 

ve ailesini kutsamalar (salavat), İslam'da her gün milyonlarca inanan tarafından 

tekrarlanan en önemli dini usuller arasındadır. An bile arı kovanma girerken 

salavafı vızıldar ve böylece bal varlık bulur -en azından ortaçağ Türk halk şairi 

Yunus Emre (v. 1320)'nin ifadesi böyle.9 Dımld-ı sharij(salavat-ı şerif), her işin 

başlangıcında veya zor anlarda ezberden okunarak koruyucu bir usul tarzında 

gelişti ve pek çok müttald insan onu değişmez i:ikiıieri olarak kullanır. Ortaçağ 
İslfun'ının önde gelen ılırnlı ilahiyatçısı Gazali bile, Hz. Muhammed'e bir kez 

salavat getiren kişiye Allah'ın da on salavat getireceğine ilişkin hadisiere uygun 

olarak bunu öğretmedi mi? Bu usulün/zikrin sürekli ezberden okunması, 

sevgisini ve güvenini ona yöneiten inanan bir Müslümana Peygamber'in her 

zaman yakın olduğu hissini doğurur; böylece, -tek aracı alınasa da- dini tecrübe 

için bir aracı olur. Aynı şekilde onun ailesine (elili) de büyük bir sevgi ve saygı 

duyulmaktadır. Bu durum sadece Şiilerin değil, aynı zamanda Sünni 

Müslümanların da gerçeğidir. Büyük şehit mutasavvıf Hallac'ın söylediği gibi; 
Allah, Hz. Muhammed ve elilinden kendisine daha değerli olan hiçbir şeyi 
yaratma dı.'" Peygamber'in torunları, seyyidle1~ hala büyük saygı görmekten 

hoşlanmakta ve hala dinde ve bazan toplumun sosyal hayatında (yalnızca seyyid 

aileler arasında evlenme vs.) bile mühim bir rol oynamaktadır. 

Hz. Muhammed, mucizeler yaratmış olduğu iddiasını reddetmiştir. Onun 

yegane mucizesi, Kur'an'da bildirildiği gibi, İlaili mesajın tebliği idi. Mamafıh, 

çok geçmeden halk dindarlığı, genel düşüncede yerleşmiş olan halk şarkılan ve 

'Peygamber Hikayeleri' arasından mucizeleri ona isnat etti ki, onlar neredeyse 

onun tarihi kişiliğini örttüler. Biz, Peygamber'in ilk biyografılerinde zaten böyle 
hikayeleri bulınaktayız. Daha sonra bunlara hayal ürünü şeyler katılarak 

genişletildi ve nihayet bunlar yaygın olarak okunan ibadet kitapları olarak 

biraraya getirildi. Daha da ileri gidilerek, Kıyamet gününde şefaatçi olarak Hz. 

Muhammed'in rolü, Kur'an'dan çıkarılamamasına rağmen, müttakilerce detay

landırıldı. 'Ayın yarılması' (54. Kamer 1) gibi Kur'an1 ayetler, onun mucizevi güç

lerine bağlandı ve zengin detaylar, basit işaretiere ilave edildi. Onun doğumuna 
ilişkin hikayeler özellikle hayall yollarla genişletildi. Doğduğu evde semav1 

ışığın görünüşü gibi bu hikayelerdeki bazı temayüller, dünya dirılerinin öteki 

4 Allah'ın Salatı kullarına rahmet etmesi, Meleklerin Salatı istiğfar dilemeleri, Mü'minlerin Salatı 

ise dua anlamına gelmektedir (çev.). 

9 Y11m1s Emre Diııam, editör Abdülbakl Gölpınarlı (İstanbul 1943). 
10 Hallac'a ait literatür için bkz: A Schimmel, ai-Halladsch, Martyrer der Gottesliebe (Cologne 

1968). 
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kuruculannın doğum menkibeleriyle paralellikler arzetmektedir. Bununla birlik
te Hz. Muhammed'in nuru, Pere Nwyia'nın gösterdiği gibi, 11 VIII. asırdan itibaren 
tasavvufi ·çevrelerde derin düşünmenin odağı oldu. XI veya XII. asırda sufıler, 
onun doğum gününü İslanıl yılın üçüncü karneri ayı olan Rebiulevvel'in 12'sinde 

kutlamaya başladılar. 1929;da İkbal, Güney Hindistan'daki Müslümaniann 
birliğini kuvvetlendirrnek için Hz. Peygamber'in doğum gününü kutlamanın 

öneminden bahsetti ve gerçekten, doğum günü, aşağı yukan tüm İslam 

dünyasında yoğun bir şekilde hala kutlanmaktadır. Bu münasebetle her dilde 

dindar şairler tarafından binlerce ilahi ve şarkı bestelendi. Bunların arasından 

biri özel şöhrete kavuştu, ki bu da 1410 civarında Bursalı Süleyman Çelebi 
tarafından yazılan Türkçe Mevlid-i Şeriftir.12 Şu anda bile bu mevlid, laikleştirilen 
Türkiye'de ölüm vb. yıldönümlerinde okunduğu kadar Peygamber'in doğum 

gününde de okunmaktadır. Onun sade Türkçe kelimeleri ve basit melodisi, 
insanı daima duygulandırır. Onun (en) güzel bölümü, muhtemelen, meşhur 

Merhaba bölümüdür ki, tüm yaratıklar, atomlar ve yıldızlar, hayvanlar ve bitkil

er, Peygamber ntırunun doğduğu gecede ışık yaymaya başladığında şu ilahiyi 
söylerler. 

Merhaba, ~ ali sultan merhaba 

Merhaba, ey kan-ı irfan merhaba 
Merhaba, ey sırr-ı Furkan merhaba 

Merhaba, ey derde dennan merhaba 
Merhaba, ey mah ü hurşfd-i Hüda 

Merhaba, ey Hakdan olmayan cüda 

Merhaba, ey bülbıU-ı biiğ-ı cemal 

Merhaba, ey fişina-yi zü '1-Celii/ 

Merhaba, ey çaresizler eşfef 
Merhaba, ey asf ümmet melcef 

Merhaba, ey can-i biikf merhaba 

Merhaba, ey uşşaka st!ikf merhabt!i 
Merhaba, ey kurretü '/-ayn-i Half/ 

Merhabt!i, ey has-ı mahbi1b-i Ce/fl 

Merhaba, ey rahmeten li'l-t!ilemfn 

Merhabt!i, sensin ey şefiu '1-müznibfn 

Merhaba, ey piidişt!ih-ı dü cibiin 

Senin için oldu kevn ile mekan . .. 

ll P. Nwyia, Exegese comniq11e et langıtage m)t'tiqııe(Beyrut 1970). 
12 The Mevlud of Sıileyman Che/ebi (London 1941) Lyman McCallum tarafından İngilizceye 

çevrilmiştir; Inııgard Engelke, Sıilejman Tsehelehis Lobgedicbt aıif die Geburt des Pmpbeten (Halle 
1925). 
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Hz. Muhammed'e yapılan övgü, yani, doğumunda mahlukat tarafından oku

nan ilahl, İslam! şiirin her branşına yansıtılmıştır. N orman Ault'un 17;e Poets' Life 

oj Chrisfine paralel olarak The Poets' Life oj Muhammade ait bir antoloji der

lernek kolay olacaktı. Kendinde 'din belirtisi' gören (örneğin Kağaru, v. 1199) 

Türkçe ve Farsça dillerinin büyük ve küçük şairleri, onun şerefine duygusal 

ilallller (na't) yazdı; bunlar, ilinduların bile zaman zaman na't şiir sanatına iştirak 

ettikleri Urdu ve bölgesel dillerde aynısını yapan Hindistan şairleri tarafından 

örnek alındı.n Arap şairleri, Hz. Peygamber'in görkemli cüppesi için kasideler 

hazırladılar. Bunların en meşhur olanı Bı1s1r1 (v. 1298)'nin Bürde'sidir, 'Kaside-i 

Bürde', Hz. Peygamber'in cüppesi vasıtasıyla şairin ı:nucizev1 bir şekilde ilham 

almasıyla ortaya çıkmış ve Swahili'de bile büyük.bir ölçüde ibadete özgü şiire 
nüfuz ederek hemen hemen her İslam1 dile çevrilmiştir.''1 'Suad gitti' 

kelimeleriyle başlayan ve cüppesini, o zamana kadar günahkar olan kendisinin 
omuzlanna atan Hz. Peygamber'in affına mazhar olan yazann bu nüfuzltı 

kasfdesi Ka'b b. Zübeyr tarafından yazılan meşhur Bürde geleneğini oluştunır. 

(Peygaınber'e övgüler söyleyen Sind'deki şairler, mesleki isimleri bhan'ı, yanlış 

ve hatalı etirnolojiye rağmen, çekici bir (kelimeyle), bu şiirin, biinat ilk 

kelimesinden elde ederler). Anadolu ve Güney Afrika'da, Afgan dağlarında, 

Pencab ovalarında, Belucistan'ın sert kayalarında ve Bengal nehirlerinde 

(yaşayan) halk şairleri, onu, rahmet yağdıran bir bulut, niifuzlu bir kral, bir ker

van önderi veya bir kayıkçı ve bir pilot şeklinde tanımlayarak, herbiri kendi 

geleneklerinin imajlarını kurtarma yolunda büyük lidere medhiyede bulundular. 
17. surenin (İsra) ilk kelimelerinde zikredilen onun semaya çıkışı, mi'rac, 

şairlere ilham kaynağı olmuştur: E. Cenılli, Il Libro de/la Sca!a isimli detaylı 
çalışmasında ortaçağ Arap geleneğini takip etti. 15 Hemen hemen Farsça'da veya 
ilişkisi olan dillerde hiçbir önemli destan, Hz. Muhammed'in semaların içinden 
geçerek (yaptığı) gece yolculuğunun şiirsel tasvirini içermez. Yaldaşık 1400 

yıldan bu yana minyatür ressamları, Hz. Peygamber'in, mucizev1 hayvan 

Burak'ın üzerindeki uçuşunu insan suretiyle betimlediler. Melekler bulutuyla 
etrafı çevrili olan Hz. Peygamber, Cebrail'in bile huzura kabul edilmediği İlahi 

Huzur'a hızla yükseldiği görülmektedir. 16 'Bir kişinin Bir' e yükselmesi', vecd 'an'ı 

13 Birkaç Urduca eser bu konudan balısetnıektedir. Zira Sindili'deki halk övgü şiiri Dr. N. A. 

Baloch denetimi altında the Sindlıi Adabi Board Hyderabad tarafından birkaç cilt halinde 
yayımlanmıştır. Krş: A. Sclıimmel, 'Neue Veröffenıliclıungen zur Volkskunde von Sind', Die Well des 

İslam, NS IX 1964 içinde; ve aynı yazar, Sindbi Litera/u re (Weisbaden 1975). 
14 La Bordalı du c.1>eikb al Bousiri, Rene Basset tarafından yayuıılanıp çeviriimiştir (Paris 1894). 

Swalıili versiyonları için bkz: Jan Knappert, Sımbi/i Jslamic Poetry, 3 cilt (Leiden 1971). 
15 E. Cerulli, ll Libro De/la Sca/a (Vatican City 1949). 
16 R. Ettinglıausen, Persian Ascension Miniatlires of the Foıtrteentb CeniiiTJ' (Roıne 1957, 

Academica dei Lincei). 
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kalpte tahakkuk ettirilerek ve yaratılan zaman akımının dışına çıkanlarak nunc 
aeternıun tecrübe edinildiği zaman, Peygamber'in 'Benim Allah 'la beraber 
olduğum bir ii n 'ım var-. .. ' ifadesinde beyan edildiği gibi, Sufiler, Hz. 
Peygamber'in mi'racıru kendi mistik tecrübelerinin bir modeli olarak gördüler. 

Cennet'in bir yansın1ası olarak dünyevi bahçeleri tamyan bu sı1filer arasında, 

vecd halinde sernalann içinden yükselme esnasında yeryüzüne düşen Hz. 

Peygamber'in güzel kokulu terinin bir katresinin gül yetiştirdiği görüşünde 

olduklan için mutlu olanlar vardı. 17 

Elbette, bu mi'rac minyatürlerinde Hz. Peygamber, yüzü daima kapalı olarak 
resmedilmiştir. Sünnet, sadece Hz. Peygamber'in değil, diğer insaniann da 

betimlenmesine müsaade etmemiştir. Onun dış görünüşünü tahayyül etmek 

(için), klasH:: Arapça metinlerde sunulduğu gibi, Müslümanlar, onun görüntü

lerini ve nitelilderini betimleyen Hi/ye (türü eserlere) bakabilirler. Tinniz! (v. 

892), Şemiiil-i Mustafa isimli eserinde aşağıdaki söylemi Hz. Muhammed' e atfet

mektedir: 
Her kim ölümümden sonra bilyemi görürse, sanki beni görmüş gibi ola

caktır, ve kim beni arzu ederek onu görürse, Allah, Cehennem ateşinden onu 
koruyacaktır ... 18 

Güzel bir şekilde yazılan ve çoğaltılan bilyeler, İstanbul ve başka yerlerdeki 

cami avlularında sufilere hala satılıyor olması hayret vericidir. Hz. 
Muhammed'in, insanları seven ve koruyan olduğu düşüncesi, pek çok şarkıya -

ninnilere bile- yansıtılmıştır ki, o şarkılarda Hz. Peygamber, hakkında hüzünlü 

pek çok menkibe anlatılan torunlan Hasan ve Hüseyin'le şefkatle oynar şekilde 

betimlennliştir. 

Hz. Peygamber nurla kaplandığı için, onun herhangi bir gölgesinin olmadığı 

söylenmektedir: 

Senin bedenin tamamen nurdur ve yaııağııı Nur Suresi'dir 

XVIII. asırda yaşayan Hindlibirmistik, Ve'd-dubiiveya Ve'ş-şemssuresini Hz. 

Peygamber'in aydınlatan yüzü ve bedeni olarak anlayan İslami mistisizmdeki 

selefierinin yolunu takip ederek (yukarıdaki) şarkıyı söyler. Bedeni aracılığıyla 

belli edilen nur kavramı, kuramsal olarak, ismelinin, (yani) ahlak! kusurlardan 

tamamen korunmuş olmasının harid bir tasarırnıdır. Aksi takdirde, o, günahsız 

* Hadis'in tam metni şöyledir: "Benim Allah'la beraber olduğum bir iin'ım vardır ki, o iin'da hiç 

bir ınukarreb melek ve nebi beni h."Uşatamaz". Bkz: Aclı1ni, Keşfiı'I-Hajii, Beyrut 1352, c. II, ss. 173-

174. Hadis, Timüzi'nin (eş-Şemiiiltt'I-Mııbammed~v:ve, Beyrut 1996, ss. 151-152) isimli eserinde yakın 
lafızlarla yer almaktadır (çev.). 

17 A. Schimmel, Mystical Dimensions oj Islam (Chapel Hill, NC, 1975). 

18 Tor Andrae, Die Person Mubammads in gla11ben und tebre seiner gemeinde (Stockholm 

1918). 
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olmamış olsaydı, mürninler üzerinde ahlaki otoriteye nasıl sahip olacaktı? Bu 
görüşü XIX. asrın büyük Mısır ilahiyatçısı Bacfir:i 'O günahsız olmasaydı, inanan
lara bir sorumluluk olması için Allah ona günah işlettirirdi!' şeklinde izah 
etmiştir. 19 Bununla birlikte problem, 93. Duha 7. ayetindeki 'Seni, yolunu 
.şaşırmış olarak bulmadı mı?' ifadesinin nasıl izah edileceği idi. Fakat daha sonra 

'göğsün açılması' (94. İnşirah 1) hakkındaki müı;a_laa, onun arınmışlığına ve İlahi 
seçimine bir işaret olarak alınabilirdi. 

Tor Andrae, Die person muhammads in glaube und lehre se iner gemeiııde 
(Stockholm, 1918) isimli mükemmel çalışmasında Hz. Peygamber'e saygının 

mistiksel deyimle nasıl en üstün formlarına ulaştığını gösterdi. P"ek çok hadis, 

onun varlık öncesinin, Allah'a yakınlığını anlatır ve onun yaratılışının bir gayesi 
ve sonu olduğunu haber verir. Leviilke ('Sen olmasaydın kainatı yaratmazdım') 
hadis-i kudsfsi* (Kur'an dışındaki İlaili kelime), mistik dindarlığın millver
lerinden biridir. Diğer bir hadis-i kudsf, Müslüman Doğu'nun XII. asırdaki halk 

literatürünü standart bir motif olarak biçimlendirir: 'Ben, mirn.'siz Ahmed'im, 
Ahadim yani, Bir'im'. Sayısal değeri 40 olan nıfm haıfi, insanlık, tecrübe, büyük 

sıkıntı ve ölümlülüğün harfidir, fakat aynı zamanda, Rabb'a giden yolda gitmek 
zorunda olan kişinin, yalnızca Bir Tek, Ahad kalıncaya kadar, içinden geçtiği 40 

dereceyi gösterir. Hz. Peygamber'in pek çok ismi, nerdeyse kabbalistik 
spekülasyonların bir objesi oldu, bu yüzden Türkiye'deki Bektaş! tarikatı, m 
harfinde tanımlandığı gibi, Hz. Muhammed'in N uru'yla ilgili bir m im duası biliy
or.20 

Adın gı'izel, kendin güzel Muhammed! 

Bu, İslami halk şiirinin her tarafında devam eden bir nağmedir. Hz. 

Muhammed'in ismine duyulan hürmet ve beklenen bereket, Türlderi, Hz. 
Peygamber kastedildiğinde, Hz. Mıtbammed yerine sadece ınhınd şeklindeki 

sessiz harf iskeletinin seslendirilmesinin pratik çözümüne sevkederek başka 

türlü telaffuz edilmiştir: Mehnıed. Bu yöntemle bir kişi, haddinden fazla kelime 

kullanınakla Hz. Peygamber'in ismini kirletmeksizin Hz. Peygamber' ir! isminde
ki berekere katılmayı ümit eder.2

' 

İslaınl sufiliğin bir yönü daima akılda tutulmalıdır. Hz. Peygamber'in mistik 
saygısı ne kadar yükseğe ulaşırsa ulaşsın, o, daima Allah'ın kulu 'abdıthu, olarak 

19 Karş: Max Horten, Die Religiöse Gedaııkenwelt der Gehi/deten im hemigen Islam (Halle 

1916). 
* Kutsi hadis olarak bilinen bu sözün hadis olmayıp, ancak ınanasının doğru bir söz olduğu ifade 

ediliııektedir. Bkz: Aclüni', Keş(ıi'l-Hajii, c. II, ss. 164 (çev.). 
20 John K. Birge, The Bektasbi Ord er of Den,isbes (rep. London 1964). 

2 ı August Fischer, 'Vergötdichung und Tabuisierung der Namen Mulıanunads', R. Hartınann ve 
H. Sclıeel, Beilriige zur Arahistik, SemitLçtik und Namkıtnde içinde (Berlin 1944). 
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dikkate alındı ve gerçek rolde (kul olarak) bile saygı duyuldu. Zira, 17. Surenin 

(İsril) ilk cümlesi şöyle der: 'Kulunu gecenin bir anında yürüten Allalı bütün nok

san sıfatiardan münezzehtir'. Bu ifade, onun en yüce tecrübesi, yani Allah'ın 

lıuzunına vasıtasız yükselişi (mi'rilc) esnasında, Hz. Peygamber'in bu terimle 

isimlendirilmesinden bu yana insan için O'nun kulundan daha büyük bir 

makamın olamayacağı sonucuna inananlan sevketmiştir. Bunun anlamı şudur: 

en mükemmel kişi, aynı zamanda, Allah'ın en mükemmel kuludur. 

Cavidname'de (1932) Muhammed İkbal, bu gerçeğin şairsel bir betimlemesini 

yapar. O, Hz. Muhammed'in anısına ilişkin ilk etkili iHih1lerin bir kısmının yazarı 

olan Bağdat'ın şehit mutasavvıfı.Hallac'ın (v. 922) ağzıyla şöyle der: 

'Abdubu ', senin idrakinden daha yüksektir, 

Çünkü o, bem insan bem de cevberdir. 

Onun cevberi ne Araplar ne Farisilerde ndir, 

O bir insandır, bem deAdem 'den öncedir. 

'Abdıtb u', kaderlere su ret verendir, 

Onun içinde harabeler onanlır. 

'Abdubu ~ bem can verir bem can alır, 

'Abdubu ', bem şişedir bem de seıt taş. 

'Kul', başkadır ve 'Allah 'ın kulu' (abdubu) ise başkadır, 

Biz hepimiz bekliyoruz, o beklenendir. 

'Abdubu', başlangıcı ve sonu olınayandıı~ 

'Abdubu 'da onun sabah ve akşamı nerede? 

Hiç kimse 'Abdubu' sımndan haberdar değilçlir. 

'Abdubu', 'la iliibe'nin sımndan başka birşc>V değildir.22 

Peygamber Hz. Muhammed hakkında dokunulan mistik saygı perdeleri ve 

sayısız menkıbe, milyonlarca Müslümanın din! hayatına oldukça etki etti. 

Bununla birlikte, aynı zamanda, inananların gözlerini tarilli hakikatten perdele

di ve 'binlerce yıl önce' yaşayan ve tebliğ eden tarihsel Muhammed hakkında 

çok daha fazlası bilinmedi. Bu sıcak derin ve köklü saygının neticelerinden biri 

de, en son ve en mükemmel Hz. Peygamber'in kişiliğine yönelik dışarıdan gelen 

hücumlara karşı Müslümanların aşırı tepki göstermeleridir. Zengin ve fakir, 

bilenler ve bilmeyenler Hz. Peygamber sevgisinde birleşmiş ve onun varlığı 

süreidi bir bereket olarak yaşanmıştır. 

Modern öncesi ve modern İslam'daki ilk hareketlerde ortaya çıkan yabancı 

22 ]aııidname (Lahore 1932); ]avidname (London 1966) A. ]. Arberry tarafından İngilizce'ye 
çevrilmiştir; Shaikh Mahmud Alunacl (Lahore 1961: Piligrimage of Etenıity); Buch der Ewigkeit 
(Munich 19;7) A Sclıiınmel tarafından_Almanca'ya çevrilmiştir. Keza bkz: A. Schinunel, Gabriel's 
Wing. A Sllldy into tbe roligious ideas c!{ Sir Muhammad Iqbal (Leiden l963). 
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etkilere karşı savunmanın Hz. Muhammed'in şahsında odaklaşması 

Müslümanların tipik tutumları olarak görünmektedir. Fena fi'r-rasül, 

'Peygamber'de yok olma' ve bakikat-ı Mubammediyye ile bir olma, ilk örnek 

Hz. Muhammed meri:ebesi, klasik sonrası dönemde Müslümanlarca iyi bir 

şekilde bilindi ve mutasavvıfların doğru hedefi olarak pek çok yöntem içinde 

sayıldı. Fakat, XVII. asrın sonu ile XVIII. asfın başında Hz. Muhammed, belden

medik problemlerle karşı karşıya kalan Müslümanlara kimlik verebilen bir güç 

olarak yeniden dikkate alındı. Bu yaklaşım, özellikle Müslüman Hindistan'da 

daha da aşikardır. Mughal Hindistan'da, bilhassa ·imparator Ekber (1556-1605)'in 

koruması altındaki bazı mistik çevreler, en çok, Kelime-i Tevhid'm ilk yarısını, 
yani 'Allah'tan başka ilah yoktur' kısmını vurgularnışlardı ve bunu, bütün büyük 

dilli sistemlerin mistik bir kimliğe teşebbüsleri için bir temel olarak 
kullanrnışlardı. İslam ve Hinduizrn arasındaki sınırlan bulanıklaştınna eğiliminde 

olan bu teşebbüsler, İslam'ın özel karakterini tehlikeye attı. Fakat Kelime-i 

Tevhid'in ikinci yarısı, yani, 'Muhammed Allah'ın elçisidir' ifadesi, Hz. 
Muhammed ile diğer dinlerce getirilen vahyin arasını ayırt etmekle hakiki bir sis

tem olarak tarilli İslam'ı tesis etti. 
W. Cantwell Smith'in bir defasında hem Allah'ın aktivitesine ve hem de Hz. 

Muhammed'in fonksiyonuna işaret ederek açıldadığı gibi, Müslümanlar, bu 
reçetenin, farklı, düzenlenmiş bir din ve bir yaşam biçimi olarak İslam'ın sırrı 

olduğunu çok erken bir tarihte anladılar. Sünill çevreler, Kelime-i Tevhid'in ikin
ci yansının açıldanmasının öneminin daima farkında idiler. Ancak son zaman

Iarda Orta Asya'dan tanıtılan Nakşibendl.tarlkatının liderlerince bunun önemine 

Hindistan'da, XVII. asrın başlarında dikkat çekildi. Bu taı:lk:atın daha sonraki 

sözcüsü Alımed Serbendi (v. 1624), reform teşebbüslerinde ilginç semboller kul

lansa da, Hz. Muhammed'in öğretilerinin yeniden hayat bulmasına daha büyük 

bir önem verdi. ı.~ XVIII. asırda Nakşibendiyye'nin fundamentalist bir kolu, kendi 

kendini açıkça tarikat-ı Mubammediyye (the Muhammadan Path) olarak isim

lendiren ilk grup idi. Delh.i'de 1734 civarında Nasir Muhammed Andaüb 
tarafından kurulan bu hareket, yazılarının çoğunu Tadkat-ı Muhammediyye'nin 

daha çok sistematik izahına tahsis eden büyük mistik Urdu şairi olan oğlu Hoca 

M1r Dard (1721-1785) tarafından devam ettirildi.24 Bu tarı"kafın siyasi nüfGzu, 

Hindistan Müslümaİılannın İngiliz karşıtı mücadeleleri boyunca XIX. asrın 

başında arttı ki, onların gelişen nüfGzu sadece siyaSı alanda değil, aynı zamanda 

23 Yohanan Friedmann, Shaykh Abmad Sirhindi: An Otttline of his Thougbt anda Sltldy of his 
Image in tbe Eyes of Posteri~y (Montreal 1971). 

24 Krş: A. Sclıiınnıel, Memnrial Vol u me S. F. G. Brandon, editör Eric J. Sharpe ve )olm R. Hinnels 

(Manclıester 1973) içinde 'A Sineere Muharnnıadan's' Way to Salvation'; ve aynı yazarın, Pain and 

Grace (Leiden 1976), Birinci böl ii m. 



408 tasaumif 

Hindistan'da kültürel alanlarda da etkili oldu. Delhi'nin büyük ilahiyatçısı Şah 

Veliyyullah'ın Cv. 1762) torunlarınca desteklenen Seyyid Ahmed of Ray Bareilly, 

tarikiit-ı Muhammediyye'yi, kuzey batı Hindistan'daki güçlü Sih yönetimine 

karşı kahraman dövüşçülerden oluşan bir kadro haline getirdi. Onlar askeri 

başarısızlığa malıkum edildiler, fakat, hareket, dini-siyasi bir tavır olarak devam 

etti ve XIX. asırda Hindistan'ın heryerinde Müslüman al<:tivitelerini biçim

lendirmede tamamen etkili idi. 

Hemen hemen aynı dönemlerde Kuzey Afril<:a'da gelişen Senfısiyye 

tarikatının kendisine tarikat-ı Muhammediyye ismini vermesi de bir rastlantı 

değildir. Hindistan Müslümanlarının İngiliz ve mi.ittefilderiyle mücadele ettiği 

gibi, SenGsiler de Fransız ve İtalyanların Kuzey ve Kuzey Batı Afrika'yı 

sömürgeleştirme çabalarına karşı mücadele ettiler. Kafirlere karşı mücadeleci, · 

ordusunun mükemmel komutanı, geçici bir yenilgiden sorıra bile zafer kazanan 

· ve mistik bir nurla kuşatılan zeki bir siyasilider olarak bütün bu yönleriyle Hz. 

Peygamber, hergün daha etkili gelişen Batı nüfUzunun ağından Müslümanları 

h.<.ırtarmayı arayan bu grupların ideali oldu .. 

Biz, müslümanların onilti asırdan daha fazla zamandan beri kendisine sevgi 

ve sadakatle bağlandıldarı Allalı'ın elçisi ve dinlerinin önderi haklnnda Hıristiyan 

oryantalist ve misyonerlerin, tenltitçi ve değer düşürücü söylemlerine karşı 

Müslümanların nefret duyduklannı pekala tahayyi.il edebiliriz. İskoçyalı oryan

talist W. Muir tarafından yazılan Hz. Muhammed'in biyografısi veya Aloys 

Sprenger'in Life of MuhammacfS gibi kitaplar -ki her ikisi de XIX. asrın orta

lannda basıldı-, Müslümanları gelenelderine ve böyle yayınılanmış eserlerce 

güya tehlikeye atılmış olan Hz. Peygamber'in yüce pozisyonuna karşı tavırlarını 

yeniden düşünmeye sevketti. S ix Lectııres on the Reconstruction of the Religioıts 

Thought of Islam'da Muhammed İkbal 1928'de, Hz. Peygamber'in bir ruh has

tası (psikopat) olduğuna dair Sprenger'in mütalaasına ilişkin şunları yazdı: 

Pekala, eğer bir psil<:opat, insanlık tarihine yeni bir yön verme kabiliyetini 

taşıyorsa, o halde, kölelerini, insan topluluklarının gıpta edilir liderleri haline 

getiren ve insan soyunun davranışına ilham kaynağı olmuş ve hayat yoluna şekil 

verıniş olan esas tecrübe ve politikasını araştırıp bulmak en büyük psil<:olojil<: 

önem taşıyan noktadır. İslam Peygamberi'nin başlattığı hareketten kaynaldanan 

çeşitli faaliyetlere bakılacak olursa, bunlar, onun manevi gerilinıi ve bundan 

doğan davranışın sadece zihninde oluşan bir fantezinin yansıması olamaz. Bunu 

ancak yeni coşku ve heyecan, yeni teşkilatlar ve yeni hareket noh.-ı:alannı 

doğuracak yeteneğe saltip olan objektif bir duruma cevap şeklinde anlamak 

25 Aloys Sprenger, 17ıe Life of Mu hammad (Allahabad 1851 genişletilmiş baskı); Das Lebeıı und 
die Lebre des Mobammad, 3 cilt (Berlin 1861-65); keza krş: W. ·Muir, The Life of Mabomet and 

History of Islam, 4 cilt (London 1856-61). 
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mümkündür. Meseleye antrepolajik açıdan bakacak olursak, bir psikopatın, 

insanlığın sosyo-ekonorriik organizasyonunda önemli bir faktör olduğu görülür. 
Tarihsel Peygamber'e yeniden dönmekle başarılan İslam'ın öz kimliği 

sürecindeki kararlı kitaplardan birisi, Hintli şü yazar Seyid Ömer Ali'nin, ilk kez 

1892'de basılan ve o zamandan beri pek çok baskısı yapılan Ibe Spirit of Islam 

veya Life of Mubanımad adlı çalışmasıdır. Ömer Ali, sadık bir Müslümanın Hz. 

Peygarnber'e baktığı gibi, tarihsel Muhammed'i göstererek (kendinden yaşça 

büyük olan vatandaşı Sir Seyyid Ahmed Han'ın yayımlanmıŞ pekçok eserinde 

yaptığı gibi) İsHim'ın sadece insanlığın ilerlemesiyle bağdaştığını değil, hatta 

ayru zamanda, bu dinin, ilerleme için gerekli olan unsurlan kapsadığının resmi

ni vererek ispatlamaya çalıştı. İnsanlığın ilerlemesi ve tüm sosyal meziyetlerin 

gelişmesi Hz. Peygamber'de müşahhaslaştırılrnıştır ve onun yararlı meziyetlerini 

taklit etmek her Müslümana düşen bir görevdir. Onun görünen davranış tarzının 

bütün teferruatını sadece kopya etmekten çok muhtemelen bu taklit, 

Müslümanın bizzat görevidir. Hz. Peygamber'i mümtaz kılan faziletler, bir 
Müslümanın karakterini şekillendirmede etkili ola:n en güçlü unsurlardır. Onlar 
(bu unsurlar), küfre karşı başarılı bir şekilde mücadele etmekte ve Allah'ın 

verdiği hakka uygun bir yaşama götürmede il1tiyaç duyduğu herşeyi ona ernred

er, böylece, Allah'ın, yaratıkları için planladığı ilerlemeyi başarır. 

Ömer Ali'nin başarısından sonra, Hz. Muhammed hakkında yayımlanan 

~serlerin sayısı beklenmedik düzeylere ulaştı. Son 60 yıl boyunca Hz. 

·Peygarnber'in hayatı haklanda yazılan kitaplar, 1900'den önce yazılanlardan 

daha çoktur. Hindistan'da Mevlana Şibli Nu'manl (v. 1914) ilk biyografisini 

Urduca olarak yazdı. Altı cilt olan bu çalışma, muteber Arapça kaynaldardan 

yapılan bir inceleme üzerine temellendirildi. 'Sevgili Peygamber'e ilişkin bu 
çalışma, Hindistan'ın bölgesel dillerinde gittikçe popüler oldu. 

Sindhi dilinde Hz. Muhammed'in biyografisi, ilk tarilli girişim olarak 1911'de 

Hintli L. Jagtiani tarafından yazıldı. Çünh:i.i, Müslüman öğrencilerinin, Allah Elçisi 

halda.nda mitolojik ve mistik düşüncelerin belirsizliği içinde hala yaşıyor 

olmalanndan endişeli idi. O, gerçekten, Hz. Peygamber' e ait elde mevcut İran ve 

Avrupa kaynaklı olarak yayıınlanmış eserlerden hareketle, Hz. Peygamber'in 

dild<ate değer bir objektif resmini (biyografisini) teklif etti. Sünni Sindhi aliin 

Hakim Fetl1 Muhammed Sehvanl tarafından yazılan Hz. Muhammed'in biyo
grafisi üç yıl sonra yayımlandı ve birkaç kez basildı. Hakim Selıvanl Sind'deki 

meslektaşlarırun, enerjilerini, Hz. Peygamber'in hayatına dair çalışmaya ayırma

yarak, kabiliyer ve zamanlarını anlamsız roman ve kısa hikayeler yazarak boşa 

harcayıp geçirmelerine üzüldü. 

Batılı oryantalistlerin çalışmalarının genel eleştirisine en çok 1850'den sonra 

Orta Doğu ve Müslüman Hindistan'da basılan kitaplarda rastlanır. Fakat, bir 
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esere her zaman heyecanla referans verilir: Cariyle'nin On Heroes and Hero 

ıvorsbip adlı eseri. Bu eserin az sayıdaki ateşli hayranlan, gerçekten, Hz. 

Muhammed üzerine yapılan bütün denemeleri okudu. Fakat, Carlyle'ninki en 

azından Hz. Peygamber'i değerlendirmesi kısmen müsbet göriilmeğe devam 

etmekte ve hala kaynak olarak gösterilmeh.1:edir. Ne yazık ki, Alman literatücü 

aslında İsHim ülkelerinde bilirımemekteydi. Bu sebeple, müdafıler (Peygamberi 

sevenler), Batı şiirinde belki de Hz. Peygamber'in mesajına en güzel ve 'İslam!' 

yaklaşımı içeren Geethe'nin West Östlicber Divan'ını gözden kaçırdılar. 

Nitekim, tipik bir parça bunu göstermektedir: 

Böylece Hz. Muhammed'in takip ettiği _t•olun bak yol olduğu gözükmekte 

Sadece Tevbid kavramıyla o bu dünyayı fet b etti. 

'Mahomets · Gesang'da ifade edildiği gibi, daha önce İkbal, Geethe'nin Hz. 

Peygamber' e dair killayeli mısrasırıı Farsçasına aldı: Peyam-ı Maşrik (1924) olarak 

isimlendirilen şiir koleksiyonundaki ·nıe Riv~r· şiirirıde~ Ruınl gibi, Müslüman 

mistildeıin şiirinde de bulunabilen, her şeyi taşıyan ve daha sonra Allah'ın 

· deryasına geri dönen bir nelıiri, Hz. Muhammed imajı için, İslfuru gelenekteki kay

naldarına böylece, tekrar taşınılan hayat nehri anlamında kullanır."' 

Hindistan Müslümanlan, Alman literatür ve alimlerinin ~azı çalışmalannda 

gösterilen Hz. Muhanımed'in görünümünü ve tamamen faydasız aydınlanma 

süreci ve sonrasında Fransızca kitaplarda bulunan Hz. Peygamber'e ilişkin sık 

sık olumlu tenkitleri genel olarak dikkate almazlardı. Bu yayınlar, aynı zamanda, 

Fransız SÖIIJ.Ürgeci imparatorluğunda veya Fransız kültür hakimiyetinin altındaki 

alanlarda büyük bir ölçüde bilinmiyordu. 
XIX-XX. yüzyılın başında, profosyonelce okul yöneticisi iddiasıyla· 

Abdiilmacid Kuraş!, taril1sel Muhanımed'in hayatı (s!ret = biyografi) hakkında 

Müslümanlan bilgilendirme gayesiyle Hindistan'da S!ret hareketini h.'Urdu. Arap 
modernist yazarların bazı çalışmalan Urducaya tercüme edildi ve Hz. Peygamber 

hakkında kitaplar ve risaleler büyük ölçüde yaygınlaştırıldı. Pakistan'da eğitim 
ve dini literatürün en aktif yayıncılarından biri olan Şeyh Muhanımed Eşref 

tarafından neşeedilen yayınların listesine göz atmak, 'Hz. Muharnrned'in Hayatı 
· ve Mesajı' hakkında İngilizce olarak kaç kitabın basıldığına dair okuyucuya bir 
fıldr vermesi için yeterlidir ve listeye birkaç düzine Urduca kitap ve makale ilave 

etmek kolay olacaktır. 
Muhammed İkbal, S!ret hareketiyle belirli bir boyuta kadar ilgileniyordu. Bu 

hareketin kurucusunun çalışmasını mektuplanyla teşvik etti. İkbal'in Hz. 

i6 Payam-i Mashriq (Lahore 1924), Botschaft des Osteııs (Weisbaden 1963) Almanca şiir A. 
Schimmel tarafından çevrilmiştir, 
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Peygamber sevgisi, 1903 ve 1938 yıllan arasındaki manzum çalışmalarının 
tamamında aŞildrdır. O, modernizm ile mistik gelenekleri başarılı bir şekilde 

harmanlayarak, sevgili Peygamber'in barikulade işlerini metheder: o, Hint

Pakistan Yanmadası'nda Hz. Peygamber saygısının usta bir yorumcusudur. 
Rımıüz-i bekhudfde C'Diğergarnlığın Gizemleri', 1917) o, şu ilahiyi söyler: 

Peygaınberlikten.dolayı dünyada bizim temelimiz var, 

Peygamberlikten dolayı dinimizin ibadeti var, 

Peygamberlikten dolayı bizim yüzbinlercemiz bir olmuştur, 

Parça parçadan aynlamaz. 

Peygamberlikten dolayı hepimiz aynı melod~ve sahibiz, 

Aynı nefes, aynı gaye ... 

Hz. Muhammed, 'Peygamberlerin mührü' olduğu gibi, Müslümanlar da 
'ümmetlerin mührü' olmalı ve onun 'alemlere rahmet' olarak göndeıilmesi gibi, 

Müslümanlar da tüm dünyaya rahmet olmalıdır. 
İkbal, W. Cantwell Smitl1'in Hz. Muhammed'in yüce önemi hakkında yazdığı 

ifadelere güvenir. Çünkü İkbal, 1932'de Cavfdname'sinde müttak! bir 

Müslümanın tavrını iddialı bir şekilde şöyle özetlemişti: 'Allah'ı inkar edebilirsin, 
fakat Hz. Peygamber' i asla ,inkar edemezsin!' 

Son XIX-XX. yüzyılın tdjik olaylanndan biri, şu tablonun parçasıdır: 16 ve 19 
1 

yaşlannda iki Müslüman genç, Rangela rasiU ('The Pleasure-loving Prophet') 

· isirnli bir kitabın Hintli yazarını öldürdüler. Onlar ölüme mahkum edildi, fakat, 
1 

Begum Shayesta İkramullah'm otobiyografisinde anlattığı gibi, aniann bu eyle-
. mi sayısız Müslümanın hayır duasına sebep oldu. 7:7 Kitabın kendisine gelince, 

son zamanlarda J. H. Thursby'ın Hint-Müslüman ilişkilerine dair kitabında gös

terdiği gibi, yüzeysel bir şekilde Müslüman olmuş ailelerden din değiştirenleri 

tekrar.Hinduizme kazandırmak için o yıllarda Arya Samaj tarafından yayımlanan 

Hz. Muhammed karşıtı başlıca yayınlardan sadece biriydi.28 

Henüz 1905 yılında Hz. Peygamber'in mucizeleri hakkında konuşan Şeyh 

Kıdva1, halk kitlelerinin inanmaya meyilli olduğu en büyük mucizesinin, ayın 

yanlması, hurma ağacının irılemesi veya koyunların konuşması olmadığını, asıl 

mucizesinin, Arapların sosyal, ruhsal, ahlaki ve dilli yönden değişimi olduğunu 
ifade etınişti. 29 Bu tutum, daha sonraki onlu yıllarda Müslüman savunmacıliter

atiirünün ekseni olmuştu. Hz. Muhammed'in en büyük mucizesi, bir insan 

olarak, onun fevkalade böyle bir mükemmeliyete erişmesi değil miydi? Onun 
kişiliği ve kişisel başanlan modemist Müslüman teolojisi için gittikçe önemli bir 

27 Begum Shayesteh Ikramullah, From Pttrdab to Parliament(London 1963). 

28 G. H. Thursby, Hindu-Muslim Rela/ions in Britisb India (Leiden 197;). 

29 Shaikh M. H. Kidwai, Tbe Miraele of Mttbammad (London 1906). 
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odak noh.'tası oldu. Onun örnek alınacak vasıflan, bazen, hikayemsi tarzda canlı 

olarak tasvir edilmiş, bazen de, ibadetle ilgili literatürdeki girişlerde olduğu gibi 

sade bir şekilde birer birer sayılmıştır. Bu durum, eskiden en çok şiirde olmuş 

iken, Hz. Peygamber, şimdi, her olumlu ve güzel şeyin modeli olarak nesirde de 

görünmektedir; o, iyilik, cömertlik, kibarlık, arkadaşlık, saflık ve sabnp mükem

mel örneğidir. Pekçok halk şiirinde oldukça çekici bir şekilde betirnlenen on.un 
çocuk sevgisi vurgularur. Çünkü: 

Hayatının temel ilkesi n('! idi? Sevgiden başka bir şey değildi: Allah sevgisi; 

insanlık sevgisi!. . . Çocuk sevgisi; ineitmeden cinsel ilişki sevgisi, kadın sevgisi; 

dost sevgisi, düş.man sevgisi ... (Sarwar, W. C. Smith tarafından aktanldı). 

Gelişen milliyetçi harekete karşı mücadele eden bu yazarlar, Hz. 

Muhammed'de milliyetçilik karşıtı bir model gördüler. Nitekim İkbal, Avrupa 

milleyetçilik akımlarının hiHa olumsuz etkisi altında olduğuna 1910'da Stray 

Rejlections'da dikkat çekti: 

İslam, putperestliğe karşı bir protesto olarak ortaya çıktı. Ve yurt sevgisi olan 

şey, aslında putperestliğin gizli bir şekli, maddi bir nesneyi tannlaştırmadır ... 

İslam tarafından yıkılan ilkeler, siyasi bir toplum yapısının gerçek ilkeleri 

yapılamazdı. Hz. Peygamber'in, doğum yeri olmayan bir yerde başanya ulaşıp 

ve aynı yerde ölmüş olması gerçeği, muhtemelen aynı etltiye mistik bir imadır.30 

Henüz XX. yüzyılın başlannda yazılan kitaplarda Hz. Peygamber, ılırnlı, 

sabırlı ve çalışkan olarak betimlenir. W. Cantwell Smith, bu niteliklerinden, 

onun, orta sınıfın ideal tiplerini kuşatmayı hedeflendiği sonucunu çıkardı. Bu 

Kanadalı bilim adamı, Hz. Muhammed'in şahsını tipik liberal bir tutum olarak 

çok ilginç bir şeltilde yorumlar ve her ne kadar 'Life of Muhammad' literatürü, 

onun imajının misyoner çarpıtma olduğu hissine karşı bir protestodan kay

naldansa da, bu literatürün Hıristiyan temayüllerle paralel olduğu irıkar edile

mez. Çünkü, liberal Hıristiyanlıkta Hz. İsa'nın (Leben-]esu-Forschung) hayatının 

incelenmesi, mistik Hıristiyanoloji'yi yenileme çabasıdır. Cantwell Smith'in iddia 

ettiği gibi, bu doğru olabilir. Böylece, bazı modem Müslümanlar, onun hakkında 

dogmatik ifadeler veya mistik spekülasyonlardan çok, bir şahıs olarak Hz. 

Muhaınmed'e giden bir yolu daha kolay bulabilirlerdi. 

Çok modem, çok zeki ya da sünnet veya Kur'an'a bile sarılamayacak kadar 

meşgul, kendilerini Allah'a veya topluma adayamayacak kadar ilgisiz olan bu 

ltişiler, büyük duygusal ve dilli doyumu 'Peygamber sevgi'sinden elde edebilirler. 

· Hz. Muhammed'in kişiliği ile ilgili olarak bu yemlikten, geleneğe karşı yeni 

bir yaklaşım tarzı meydana çıktı. Müslüman geleneğinde, en küçük detayda saldı 

gerçekleri takip etmek, Hz. Muhammed'in, bir problemin şu veya bu şekilde 

30 Iqbal, Stray Rejlections, editör, Dr. Javid Iqbal (.Lahore 1961). 
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kesin çözümüne ulaştırabileceği yaklaşınuru tanımaktan daha az önemli olduğu 
göründü. Bu yaklaşım tarzı, Müslümanlan, modem zamanların hararetli mese

lelerine çözüm tiretmede dinlerinin kumcusunun yaklaşırnma daha rahat bir 

şekilde bakmalanru sağladı. 
Hz. Peygamber sevgisi, sadece sayısız kitaplarda, nasilıatlerde ve Müslüman 

Hindistan şairlerinde gösterilmedi. Benzer tezahürler, Arapça konuşulan dünya

da ve 1950'den sonra Türkiye'de -ki buralarda halkın Hz. Peygamber saygısına, 

ne yaşamdaki dış değişiklikler, ne de Atatürk tarafından meydana getirilen lai

sizm engel oldu- ortaya çıktı. Mısır'da modemist ilahiyatçılar, peygamberliğirı 

yeni bir yommu içirl elbette bir metot geliştinnişlerdi. Fakat, Arap bilim 
adamlannın en önemli çalışmaları, ilk kez 1930 ve 1940'da basıldı. İsHhn'ın 

yılınaz savunucusu Ahmed Emin (v. 1954), 1937 ve 1950 yılları arasında, Hz. 

Muhammed'i sadece sosyal bir reformcu olarak değil, aynı zamanda onun 

mükemmel bir Sufi ve bundan dolayı da insanlığın timsali olarak betimlendiğini 
gösteren birkaç makale yazdı. 1938'de Mısırlı diplomat Abdurrahman Azzam, 

Hz. Peygamber'in mucizevi niteliideri hakkında bir kitap yayımladı. Özellilde, 
çağdaş yommun önemli bir örneği, Abbas Mahmud el Akkad'ın 1942'de yazılmış 

'Abqariyyat Muhammad, 'The Genius of Muhammad' adlı eseridir. Bu kitapta 

Akkad, ismet sıfatı, ahlak! kusurların yaratılışın özgürlüğü olarak tanımlanan Hz. 

Peygamber'in zekice olan başarılarını şöyle izah eder: 

O, irıancını kaybetmiş olan bir dünyaya girdi ve dolayısıyla iç barış ve dış 

düzen sırrını kaybetınişti. Yani, İslam'ın liberal sesini beklemekte olan bir 

dünyaya girdi. Hz. Muhammed, faziletlerin, yani hem tebliğci hem de asker tim

sali idi. O etkili ve güzel hitabete, ikna edici güce, etkili bir vaiz, kahraman ve 

başarılı bir savaşçı özelliğe sahipti. O, istidadındaki ve karakterindeki mi.ikem

melliğiyle kendi zamanına hakim olduğu gibi, aynı şekilde daha sonraki tarihe 

de egemen oldu. O zamanda vuku bulan hiçbir olay, Hz. Muhammed'siz olarak 

meydana gelen bir olay gibi değildi. O'ndan önceki ve ondan sonraki tarih tama

men farklıdır. 

Mısır senatosunun ilk başkanı ve Arap Müslümanları arasında Hz. 

Peygamber'in biyografı yazarlarını en çok bilenlerden biri olan Muhammed 

Hüseyin Heykel'in tarzı da buna yakındır: 

Hz. Peygamber, hayatın, kardeşlik ve sevgiden meydana geldiği yerde 

insanlığı, mhun en yüksek noktalarına getirebilen bir güce ve dünyada mevcut 

olan herşeyi bilme ı:utkusuna sahipti.31 

Hz. Peygamber'in mh! ve aldi tecrübelerirli analizinde psikolojik metotları 

başka türlü kullanan Heykel, Hz. Muhammed'i, İlah! sevgirlirl kendisi veya Hz. 

31 Muhaınınad H. Haikal, Hayat Mu hammad (Kahire 1963). 
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Adem'den miras kalan temel insan vasfını yaşamında· mükemmelleştiren biri 

olarak gören bu şairleri sevgi/aşk kapsamına alır. (Nitekim bu, mistik yorumun 

sözcüsü olan Celaleddin Rı1m1 (v.l273) tarafından Mesneui'sinde ifade edilmiştir. 

c. I, 1066.) Birkaç yıl önce, bir Hindistanlı Müslüman bilim adamı, na't şüriyle, 

yani Hz. Peygamber'in anısına yazılan methiye ile ilgili bir makalede şunu yazdı?' 

Na't şürinde belirlendiği gibi, Hz. Peygamber'in karakteri, teslimiyetin l.de.al 

bir örneği ve Allah'ın iradesine uymayı dünyaya sunar. 

Na't şiirinin çoğu, manev!, ai-ılakl ve kişinin ferd! ve toplumsal eğitimi ile 

doğrudan alakalı olan sosyal değerleri içerir. 

IL Dünya Savaşı'nın meydana getirdiği kaos ve huzursuzluk, doğal olarak 

yeni bir dünya düzeninin kurulmasını zorunlu hale getirdi. Bu, görünüşe 

bakılırsa, birarada varoluş için geniş bir ölçü üzerine yapılan eforiara 

yansıtılmaktadır. Başarılı yeni bir düzenin ilk şartı, kalp değişikliğidir. Na't, ırk!, 

coğrafi ve sınıf engellerinin kırılınasını hedefleyen bir kişiliği inşa elinede önem

li rol oynayan bir edebiyat dalıdır: Bununla birlikte, bu son cürrıle, farklı 

sonuçlara götürebilir. 1954'de devrim sonrası ille Mısır kabinesinin bakanı olan 

Fetlıi Rıdvan, Hz. Muhammed'i 'en büyük devrimci' olarak tanırrıladı ve on yıl 

sonra Mısır'ın başkanı Nasır, Hz. Peygamber'i 'sosyalizmin lideri' olarak niteledi. 

Bu tür düşünceler, Hz. Peygamber hakkında. yapılan bazı ilk çalışmalardan 

kolaylılda çıkartılabilir. 1935'de Hindistan'da zaman zaman İlebal'in etleisi altında 

kalarak yazan ve Hz. Peygamber'i, oldukça liberal bir damarda yorumlayan F. K. 

Durrani, onu yeni çağın kurucusu, sömürgeciliği ve köleliği yıkarak özgürlüğü 

ilan etmiş muhteşem bir lider olarak betimledi."J Modern zamanlarda Hz. 

Peygamber'in bu şekilde değerlendirilmesi, 'onun biricik aluakı'dır ki, Hıris

tiyanlığın, mili ve dünyevi alanların arasını ayırdığı gibi, vücudun herhangi bir 

şekilde ayırırna tabi nınılınasına müsaade etmez. Aynı zamanda, onun yoksul

luğa karşı daima mücadelesi olmuşnır. Profesör M. Hamidullah (ki onun iki cilt 

olan kitabı Le Propbete de !'Islam, batı ilmirıi ve geleneksel öğretiyi derin bir Hz. 

Peygamber sevgisiyle bağlayan Kur'an ve geleneğe titiz bir şekilde bağlanan bir 

Müslümanın düşüncesine belki de en iyi bir giriştir) gibi, pekçok sünni 

Müslüman bile, bu probleıne bir makale tahsis etti: 'Ce que pensait Lenine de 

Muhammad' (What Lenin thought of Muhaınmad) adlı Lenin'in eserinden bazı 

uygun iktihaslarda bulunarak sözeder. .ı-ı İslami sosyalizmin çeşitli türlerini 

yorumlayan problem, bu iskeletiniçinden gelmektedir. 

32 Ghulaıu Dastagir Rasheed, 'The Development of Na'tia Poetry in Persian Uteranıre' 

(Haydarabad, Dekkan 196;) Jslamic Culıure içinde. 

33 F. K. Khan Durrani, The Great Propbet(La.hore 1931 ve sonrası). 
34 Muhammad Hamidullah, Le Propbeıe de /'ls/ilm, 2 cilt (Paris 19;;). Aynı yazarın, Fensee cbi

ite (Paris 1960), No. 5 içinde 'Ce que pensait Lenine de Muhammad'. 
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Hz. Peygamber'in kişiliği, çeşitli tarzlarda yonımlanabilir. Biri, onda mana ve 

yaratılışın sonunu görebilir ve ona ulvi mistik yetenekler atfedebilir veya inanan

lar için bir model ve örnek olarak onun insaru mükemmelliğini vurgulayabilir. 

Bir diğeri, onun ulusçuluğunun sınırlarını ve sosyal sınıfların ve sınıflaşmaların 

sınırlannı kaldırdığını, ya da 'daha yüksek bir ulusçuluğu' telkin ettiğini hissede

bilir. Bir başkası da, onu socialiste avant la fettreveya Müslüman ordulann galip 

lideri olarak kabul edebilir; onu ailesini seven bir baba ya da başarılı bir siyasetçi 

olarak takdir edebilir. Bir Müslümanın seçeceği yonım ne olursa olsun, o, en son 

ve en mükemmel din olan İslam'ın kunıcusuna duyduğu derin saygısına daima 

yansıyacaktır. Aynı zamanda sembol bir kişi olan Hz. Peygamber h_akkında İkbal 

şöyle der: 

Biz, pekçok taçyaprağı olan bir gül gib~viz, fakat kokumuz bir. 
O, bu toplumun mbu ve bir tane..'iidir.35 ~ 

35 Muhaınmad·Iqbal, Asrar-i Kht?df (Lalıore 1915), 17.ıe Seere/s of tlıe Seif(London 1920) 

Reynold A. Nicholson tarafından İngilizceye çevrilmiştir. 

• Bu mal,ale, Annemade Schiınnıel ve Abdoldjavad Falaturi tarafından yayımlanan ll7e Believe in 

One Gad (The Seabury Press, New York 1979) isimli kitabın 35-60. sayfalarının çevirisidir. 




